
copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 26 DATA: 16/07/2024 

 

OGGETTO: ISTANZA DELLA PRO LOCO AURANO APS (ai sensi della Legge Regionale 
7 aprile 2000 n.36) PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO REGIONALE DELLE 
ASSOCIAZIONI TURISTICHE- SEZIONE PROVINCIALE DI VERBANIA 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno sedici del mese di luglio alle ore 18:30, in seguito a convocazione 
disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria e di prima 
convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig. Brusa Gianluigi e Sig.  Giroldini Ivan così 
come disciplinato dall’art. 1 del Regolamento sul Consiglio Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio n° 10 del 27/06/2023, e ciò rispettando il segreto d’ufficio che attiene alla carica rivestita. 

Fatto appello nominale risultano presenti; 

 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) FENOGLIETTI Alessandro X  

3) CORETTA Arianna X  

4) CARETTI Flavio X  

5) FORTI Manuela  X 

6) BRUSA Gianluigi X  

7) CARETTI Stefania X  

8) MORELLI Cristiano X  

9) PERONI Maria Lucia X  

10) BRIZIO Anna  X 

11) GIROLDINI Ivan X  

TOTALI 9 2 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale Dott. Lorenzo Di Mauro. 
 
Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 
OGGETTO: ISTANZA DELLA PRO LOCO AURANO APS (ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 
2000 n.36) PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI TURISTICHE- 
SEZIONE PROVINCIALE DI VERBANIA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Vista la richiesta di riconoscimento all'associazione “PRO LOCO AURANO APS” con 
sede in Aurano – Via Roma 1, DELL'ISCRIZIONE ALL'ALBO REGIONALE DELLE 
ASSOCIAZIONI TURISTICHE PRO LOCO – SEZIONE PROVINCIALE DI VERBANIA; 

 
Premesso che la Regione Piemonte ha provveduto alla regolamentazione della materia 
riguardante le associazioni Pro Loco con la L.R. 07/04/2000, n. 36, ad oggetto 

“Riconoscimento e valorizzazione delle associazioni pro loco” e che, in particolare: 

I. l’art. 1 stabilisce che la Regione Piemonte riconosce e promuove, nel contesto 

dell’organizzazione e della programmazione turistica del Piemonte, le associazioni 

pro loco come associazioni di volontariato che hanno finalità di promozione 

turistica e di valorizzazione delle realtà e delle potenzialità naturalistiche, 

storiche, sociali e gastronomiche dei luoghi su cui insistono, siano essi Comuni o 

frazioni; 

II. l’art. 4 ((Albo delle associazioni turistiche pro loco), stabilisce l’istituzione 

dell’albo delle associazioni turistiche pro loco, coordinato in sezioni provinciali, 

e definisce le condizioni per le quali una associazione può essere iscritta all’albo 

ed assumere la denominazione di associazione turistica pro loco; 

III. l’art. 5 stabilisce che per l’iscrizione all’albo delle associazioni turistiche, l’istanza 

della pro loco deve essere presentata alla Provincia tramite il Comune, unitamente 

a copia dello Statuto, dell’atto costitutivo e dell’eventuale iscrizione UNPLI ed alla 

deliberazione con la quale il Consiglio comunale esprime il proprio parere; 

Dato atto che con istanza pervenuta in data 11/07/2024, ns. prot. n. 1093 del 
12/07/2024 l’Associazione Pro Loco Aurano APS con sede in Aurano Via Roma,1 , 
C.F./P.IVA 02780180036, richiede il parere del Consiglio Comunale per l’iscrizione alla 
Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco di cui alla suddetta L.R. 
07/04/2000, n. 36; 

 
Verificato che l’Associazione Pro Loco Aurano APS, ai sensi dell’art. 4 L.R. 07/04/2000, n. 
36: 

a) si propone di attuare l’attività di promozione turistica e di valorizzazione del 
territorio; 

b) è costituita con scrittura privata del 18/06/2024 e ha una durata illimitata; 

c) svolge la propria attività nel Comune di Aurano, ove non opera altra 

associazione turistica pro loco; 

d) è aperta a tutti i cittadini di Aurano; 

e) opera sul territorio del Comune di Aurano, il quale possiede attrattive turistiche, 

così come individuate dall’ art.1 L.R. 07/04/2000, n. 36; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18/08/2000; 
 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente risultato: 

Presenti e votantin°: 9  



Astenuti ............ n°: /  

Voti favorevoli ... n°: 9  

Voti contrari ...... n°: /  

 
Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, il Consiglio 
 

DELIBERA 
 
 
 

1) Di esprimere il proprio parere favorevole all’iscrizione dell’Associazione PRO LOCO  

AURANO APS con sede in Aurano Via Roma 1, C.F.  02780180036, alla Sezione 

Provinciale di Verbania dell’Albo Regionale delle Associazioni Turistiche Pro Loco 

istituito ai sensi della L.R. 7 aprile 2000, n. 36 così come risulta dalla 

documentazione conservata agli atti (prot. 1093 del 12/07/2024). 

 
Successivamente, 
su proposta del Presidente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

Presenti e votantin°: 9  

Astenuti ............ n°: /  

Voti favorevoli ... n°: 9  

Voti contrari ...... n°: /  

 
Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. 
Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Geom. Davide Molinari F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro, Segretario Comunale, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 19/07/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Aurano, lì 16/07/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

         F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 
 


